(VIII.) asırda Filistin’in Remle (Ramallah) beldesinde kurulduğunu
söyler. Abdurrahman-ı Câmî’nin Nefehâtü’l- üns’ü de bu bilgiyi teyit
etmektedir.18 İbn Teymiyye’ye göre düveyre denilen ilk tekke Basra
civarında eski bir yerleşim merkezi olan Abadan’da Abdülvâhid b.
Zeyd’in (ö. 177/793) bir müridi tarafından kurulmuştur.19 Başlan-
gıçta deniz korsanlarına karşı bir askerî üs olarak kullanılan Abadan
adası, çoğunluğunu gönüllü gazilerin oluşturduğu bir askerî topluluk
tarafından mesken edilmiştir. Zâhidane bir hayat tarzına sahip, nâfile
ibadetleri çokça önemseyen ve cihada düşkün olan bu kimseler ilk
tekke çatısı altında bu adada toplanmışlardı.

Bazı tekkeler devletin iskân politikasına uygun yer-
lerde kurulmuştur. Kurulan tekkelerin bulunduğu bölge zamanla
şehirleşme ve İslâmlaşma sürecini çok çabuk tamamlamıştır. Meselâ
Konya Seydişehir’i Horasan diyarından gelip kuran kimse Seyyid
Hârun’dur (ö. 720/1320).25 Tasavvuf erbabı fethedilen topraklarda
tekkeler inşa ederken hem bölgedeki mekânları hem de mekânın
sahibi olan ahalinin gönüllerini ihya etmiştir.

24 İbrahim Fahreddin, Envâr, s. 154-158.
25 Şahin, “ Seyyid Hârun”, s.

Dervişlerin günlük evradın-
dan başka, Mesnevî, Fusûsü’l-hikem, Avârifü’l-maârif, Hikem-i Atâiyye,
İhyâ, Kūtü’l-kulûb, Mektûbât-ı Rabbânî, Nefehâtü’l- üns gibi tasavvuf
eserleri tekkelerde ya bir şeyhin ya da onun tayin ettiği bir kişinin
gözetiminde okutulmuştur.26 Bu süreçte tasavvuf literatürünün en
önemli şerhleri vücut bulmuştur. Şeyh İsmâil Rusûhî Ankaravî’nin
(ö. 1041/1631) Galata Mevlevîhânesi’nde dervişlerine yönelik yaptığı
Mesnevî takrirleri neticesinde dervişi Ganem Dede’ye imlâ ettirdiği
Mecmûatü’l- letâif ve matmûratü’l-maârif adlı Mesnevî şerhi bunun en
başta gelen örneklerinden biridir.27

26 Konu hakkında bk. Gülşen (Türk), Tasavvuf Kültüründe Derviş Kitap
Münasebeti.

Husule getirdikleri te’sîrâ-
ta burhân, işbu eser-i fakîrânemde terâcim-i ahvâl-i aliyyesi mezkûr
zevatın her biridir. Bu zevât-ı âliye, vahdet-i İslâmiyye esasını fiilen
yegâne taşıyan birer âmil olmuşlardır. Âlem-i İslâm’ın muhtelif aksâmı
arasında vahdet râbıtasını muhafaza ettiler. Fakat sonraları bu râbıta-i

Şeyh Hüseyin Vassâf’ın (ö. 1348/1929) bu yazısı Sefîne-i Evliyâ’nın birinci
cildinin başındaki “Tarîkat-ı Aliyye” başlıklı bölümden bazı değişikliklerle
iktibaslar alınarak meydana getirilmiştir (bölümün tamamı için bk.